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INFORME SECRETARIAL

FECHA:06 de febrero de 2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DRPN-I-F-008-2020

Asunto: Traslado de la Seccidon de Verificacion del Desempefio Ambiental a la Seccién de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Informo que seglin Notificacion de Asignacion de Funciones OIRH 051-2020 con fecha del 03
de Febrero de 2020 recibida en el dia hoy, donde se me asigna como Jefe de la Seccidon de
Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, asumo a partir de la fecha con la responsabilidad
de dicha asignacion, el tramite de admision y evaluacion del Estudio de Impacto ambiental
categoria 1 denominado “DISENO Y CONSTRUCCION DE LA REHABILITACION Y
ENSANCHE DE LA CARRETERA PEDREGAL — GONZALILLO-TRANSISTMICA:
SECCIONES COMPLEMENTARIAS II” cuyo promotor es MINISTERIO DE OBRAS
PUBLICAS., ubicado en corregimientos de Ernesto Cérdoba Campos y Las Cumbres, distrito y
provincia de Panama4, el cual fue recibido dia 17 de enero de 2020

Atentamente,

RO)Y o
KARLA GONZALEZ
Jefa de la Seccion de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental

Albronk, Calte Bmoberg, Eclficin B04
Repiblica de Panarna
Tel.: {507} SDO-0B5S

wvay. miambiente.gob.pa



- . |
. - MINISTERIO DE VIVIENDA Kj
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL /k ’

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIA
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama, 23 de diciembre de 2019

Nota N*: 14.1102-787-2019

Senores
CONSTRUCTORA MECO, S.A.
E. S. M.

Estimados Senores:

Con relacion al tramite solicitado ante esta Direccidn, corregido y
presentado nuevamente el dia de hoy, donde nos solicita certificacion de
cadigo de zona para el Folio Real N°18974, Sector Herradura Sur la
Cabima, ubicado en el Via Transistmica, Corregimiento Alcalde Diaz,
Distrito de Panama, al respecto le informamos lo siguiente:

El Folio Real sefialado en su misiva, carece de un cédigo de zona asignado.

.
i Eﬂ MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE FANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
= GOBIERNO NACICNAL ~— i

Atentamente,  |{DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Q-

ARQ. LOURDES DE LORE
DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO

Ldel//IR
CONTROL N°1340—2019

Ave. El Paical

GOBIERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIA
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama, 23 de diciembre de 2019

Nota N*: 14.1102-789-2019

Senores
CONSTRUCTORA MECO, S.A.
E. S. M.

Estimados Senores:

Con relacion al tramite solicitado ante esta Direccidn, corregido y
presentado nuevamente el dia de hoy , donde nos solicita certificacion de
codigo de zona para el RETORNO 7K+700, ubicado en el Via Panama
Norte, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de Panama, al
respecto le informamos lo siguiente:

El area sefialada en su misiva, carece de un cédigo de zona asignado.

Atentamente, &

. ) MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

Q. LOURDES DE FORE
HBEATORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO

Iﬁ?ECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLL

Ldel//IR
CONTROL N°1341—2019

Ave. EI Paical
GOBIERNO DE LA ; Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIA
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama, 23 de diciembre de 2019

Nota N*: 14.1102-790-2019

Senores
CONSTRUCTORA MECO, S.A.
E. S. M.

Estimados Senores:

Con relacion al tramite solicitado ante esta Direccidn, corregido vy
presentado nuevamente el dia de hoy, donde nos solicita certificacion de
codigo de zona para el RETORNO 8K+800, ubicado en el Via Panama
Norte, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de Panam4, al
respecto le informamos lo siguiente:

El area sefalada en su misiva, carece de un cédigo de zona asignado.

e

) lml-ﬁﬂ R MINISTERIO DE VIVIEND,
Ate ntam e nte, REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITO?RIAL

“— GOBIERND NACIONAL ~— i

DIRECCION DE CONTROLY QRIENTACION DEL DEGARROLLO @4)

Q. LOURDES DE LORE
DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO

Ldel//IR
CONTROL N°1342—2019

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA 3 Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIA
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama, 23 de diciembre de 2019

Nota N*: 14.1102-785-2019

Senores
CONSTRUCTORA MECO, S.A.
E. S. M.

Estimados Senores:

Con relacion al tramite solicitado ante esta Direccién, corregido y
presentado nuevamente el dia de hoy, donde nos solicita certificacion de
codigo de zona para los poligonos, ubicada en el Via Panama Norte,
Sector de Tierra Prometida, Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos,
Distrito de Panama, al respecto le informamos lo siguiente:

El tramo senalado en su misiva, carece de un cédigo de zona asignado.

—— GOBIERNO NACIONAL @

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROL) _LOURDES DE'LORE

~ DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO

Atentamente’ E MINISTERID DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA ¥ ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Ldel//IR
CONTROL N°1338—2019

Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIA
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

Panama, 23 de diciembre de 2019

Nota N*: 14.1102-786-2019

Senores
CONSTRUCTORA MECO, S.A.
E. S. M.

Estimados Senores:

Con relacion al trdmite solicitado ante esta Direccién, corregido y
presentado el dia de hoy, donde nos solicita certificacién de cédigo de
zona para el RETORNO 3K+800, ubicado en el Via Panama Norte,
Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de Panama, al respecto
le informamaos lo siguiente:

Los Folios Reales sefialados en su misiva, carece de un cédigo de zona

asignado. —
| | A HOENAMIEN 10 TERRITORIAL
REPUBLICA DE PANAM Y QRDENAMIENT!
Atentamente, || "= coarrnoncionat — A

DIRECCION DE CONTROL Y CRIENTACION DEL DESARROLLO Q/B

ARQ. LOUR DE LORE
DIRECTORA NACIONAL DE CONTROL Y
ORIENTACION DEL DESARROLLO

Ldel//IR
CONTROL N°1339—2019

Ave. El Paical
GOB;ERNO DE LA 3 Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 23 de diciembre de 2019.

Nota: MPA-AE-PA-658-19

Arquitecta

Lourdes de Lore

Directora Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Ciudad

Referencia: Disefio y Construccion de [a Rehabilitacién y Ensanche de la
Carretera Pedregal-Gonzalillo-Transistmica.

Asunto: Solicitud de Certificacion de Uso de Suelo.

Arquitecta de Lore:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza como Directora Nacional de Control
y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Por este medio, Yo, Roberto Hernandez Medina, apoderado especial de la empresa Constructora Meco, S.A.
(subcontratista del Ministerio de Obras Publicas, promotor del proyecto), portador de la cédula de identidad
personal No. 8-459-961, tengo a bien solicitar la certificacion de uso de suelo de la siguiente area del proyecto
de la referencia, como requisito del Ministerio de Ambiente como parte del estudio de impacto ambiental cuyo
promotor es el Ministerio de Obras Publicas (MOP).

1. Sector Herradura Sur la Cabina, carretera via Transistmica, corregimiento, provincia y distrito de Panama,
Corregimiento Las Cumbres, 1,200 metros lineales para la construccion de un paso vehicular a desnivel que
tiene funcién de retorno vehicular. (Finca N°18974).

Los puntos requeridos se encuentran ubicados en la provincia y distrito de Panama, Corregimiento Las
Cumbres, Diaz. Para su conocimiento hacemos entrega de la comunicacion requerida para la obtencion de
Certificacion de Uso de Suelo, de (1 croquis y un plano catastral) detallando el lugar exacto (segtin documento
grafico de zonificacion) y la ubicacion del proyecto.

En el caso de requerir realizar consultas adicionales o aclaraciones al respecto de la solicitud, pueden
comunicarse con la Ing. Isabel Murillo al celular 6948 2912 o al correa isabel.murillo @constructorameco.com.

En espera de una pronta atencion y respuesta a lo solicitado, Sin mas. Atentamente,
e

7 UTITORIAL
. ¥ LONDEL

Constructora Meco, S.A >
h10 Uquxnul(/\j/} /EZ/LO //
/) ;g "'j
Adjunt(_z: Lo Indicad FECHA: o= / 7) / - |
C: Archivos \ S ___sﬂ %d_/fzﬂ_,é-:/

www.constructorameco.com

Tel: (507) 314-3100 » Fax: (507) 314-0634

| * Balboa, Ancén calle Tabernilla, edificio 780, pasando el Teatro Balboa. Panamé.
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CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 23 de diciembre de 2019.

Nota: MPA-AE-PA-660-19

Arquitecta

Lourdes de Lore

Directora Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Ciudad

Referencia: Disefio y Construccion de la Rehabilitacion y Ensanche de la
Carretera Pedregal-Gonzalillo-Transistmica.

Asunto: Solicitud de Certificacion de Uso de Suelo.

Arquitecta de Lore:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza como Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Por este medio, Yo, Roberto Hemandez Medina, apoderado especial de la empresa Constructora Meco, S.A.
(subcontratista del Ministerio de Obras Pliblicas, promotor del proyecto), portador de la cédula de identidad
personal No. 8-459-961, tengo a bien solicitar a certificacion de uso de suelo de la siguiente area del proyecto
de la referencia, como requisito del Ministerio de Ambiente como parte del estudio de impacto ambiental cuyo
promotor es el Ministerio de Obras Plblicas (MOP).

3. Retorno 3K+800, corregimiento Emesto Cérdobas Campos, que tiene como funcion la construccion de
retorno vehicular. (Finca N°128703), (Finca N°130316), (Finca N°128701).

Los puntos requeridos se encuentran ubicados en la provincia y distrito de Panama, corregimiento Ernesto
Cordoba Campos. Para su conocimiento hacemos entrega de la comunicacion requerida para la obtencion
de Certificacion de Uso de Suelo, de (1 croquis y un plano catastral) detallando el lugar exacto (segln
documento grafico de zonificacion) y la ubicacion del proyecto.

En el caso de requerir realizar consultas adicionales o aclaraciones al respecto de la solicitud, pueden
comunicarse con laIng. Isabel Murillo al celular 6948 2912 o al correo isabel.murillo @constructorameco.com.

En espera de una pronta atencion y respuesta a lo solicitado, Sin méas. Atentamente,
1] .3

¢ TTTIIGRIAL
. : . % NDEL
rintendente
Constructora Meco, S.A R Z L /33T /9
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C www.constructorameco.com

Tel: (507) 314-3100 « Fax: (507) 314-0634

I * Balboa, Ancén calle Tabernilla, edificio 780, pasando el Teatro Balboa. Panama.
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CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 23 de diciembre de 2019.
Nota: MPA-AE-PA-662-19

Arquitecta

Lourdes de Lore

Directora Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Ciudad

Referencia: Disefioc y Construccion de la Rehabilitacion y Ensanche de la
Carretera Pedregal-Gonzalillo-Transistmica.

Asunto: Solicitud de Certificacion de Uso de Suelo.

Arquitecta de Lore:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza como Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.
Por este medio, Yo, Roberto Hernandez Medina, apoderado especial de la empresa Constructora Meco, S.A.
(subcontratista del Ministerio de Obras Publicas, promotor del proyecto), portador de la cédula de identidad
personal No. 8-459-961, tengo a bien solicitar la certificacion de uso de suelo de la siguiente area del proyecto
de la referencia, como requisito del Ministerio de Ambiente como parte del estudio de impacto ambiental cuyo
promotor es el Ministerio de Obras Publicas (MOP).

4. Sector de Tierra Prometida, corregimiento Las Cumbres, al norte 153.53 metros lineales y al sur 121.49
metros lineales, que tienen como funcién la construccion de ramales de acceso y salida del puente vehicular
superior. (Fincas N°174547), Finca N°310487) (Finca N°310488), (Finca N°290128).

Los puntos requeridos se encuentran ubicados en la provincia y distrito de Panama, corregimiento Ernesto
Cordoba Campos. Para su conocimiento hacemos entrega de la comunicacion requerida para la obtencion
de Certificacion de Uso de Suelo, de (1 croquis y un plano catastral) detallando el lugar exacto (segin
documento gréfico de zonificacion) y la ubicacion del proyecto.

En el caso de requerir realizar consultas adicionales o aclaraciones al respecto de la solicitud, pueden
comunicarse con la [ng. Isabel Murillo al celular 6948 2912 o al correo isabel. murillo @constructorameco.com.

En espera de una pronta atencion y respuesta a lo solicitado, Sin mas. Atentamente,
N .

,!r_-ﬁgl-n DIRECEIE e
Ingenlero Superintendente
Constructora|Meco, S.A

RO, Ot SOkttt
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www.constructorameco.com

Tel: (507) 314-3100 * Fax: (507) 314-0634

I * Balboa, Ancén calle Tabernilla, edificio 780, pasando el Teatro Balboa. Panama.
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CONSTRUYENDO PROGRESO

Panama, 23 de diciembre de 2019,

Nota: MPA-AE-PA-661-19

Arquitecta

Lourdes de Lore

Directora Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Ciudad

Referencia: Disefio y Construccion de la Rehabilitacion y Ensanche de la
Carretera Pedregal-Gonzalillo-Transistmica.

Asunto: Solicitud de Certificacion de Uso de Suelo.

Arquitecta de Lore:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza como Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Por este medio, Yo, Roberto Hernandez Medina, apoderado especial de la empresa Constructora Meco, S.A.
(subcontratista del Ministerio de Obras Publicas, promotor del proyecto), portador de la cédula de identidad
personal No. 8-459-961, tengo a bien solicitar la certificacion de uso de suelo de la siguiente &rea del proyecto
de la referencia, como requisito del Ministerio de Ambiente como parte del estudio de impacto ambiental cuyo
promotor es el Ministerio de Obras Publicas (MOP).

4. Retomno 8K+800, corregimiento Ernesto Cordobas Campos, que tiene como funcion la construccion de
retorno vehicular. (Finca N°295796), (Finca N°295791).

Los puntos requeridos se encuentran ubicados en la provincia y distrito de Panama, corregimiento Emesto
Cordoba Campos. Para su conocimiento hacemos entrega de la comunicacion requerida para la obtencion
de Certificacion de Uso de Suelo, de (1. croquis y un plano catastral) detallando el lugar exacto (segln
documento gréfica de zonificacion) y la ubicacion del proyecto.

En el caso de requerir realizar consultas adicionales o aclaraciones al respecto de la solicitud, pueden
comunicarse con la Ing. Isabel Murillo al celular 6948 2912 o al correo isabel.murillo @constructorameco.com.

En espera de una pronta atencion y respuesta a lo solicitado, Sin méas. Atentamente,
i
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www.constructorameco.com

Tel: (607) 314-3100 « Fax: (507) 314-0634
* Balboa, Ancdn calle Tabernilla, edificio 780, pasando el Teatro Balboa. Panama.
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CONSTRUYENDO PROGRESO
Panama, 23 de diciembre de 2019.

Nota: MPA-AE-PA-659-19

Arquitecta

Lourdes de Lore

Directora Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Ciudad

Referencia: Disefio y Construccién de la Rehabilitacion y Ensanche de [a
Carretera Pedregal-Gonzalillo-Transistmica.

Asunto: Solicitud de Certificacion de Uso de Suelo.

Arquitecta de Lore:

Reciba un cordial saludo y deseos de éxitos en las gestiones que realiza como Directora Nacional de Control
y Orientacion del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

Por este medio, Yo, Roberto Hernandez Medina, apoderado especial de la empresa Constructora Meco, S.A.
(subcontratista del Ministerio de Obras Publicas, promotor del proyecto), portador de la cédula de identidad
personal No. 8-459-961, tengo a bien solicitar la certificacion de uso de suelo de Ia siguiente area del proyecto
de la referencia, como requisito del Ministerio de Ambiente como parte del estudio de impacto ambiental cuyo
promotor es el Ministerio de Obras Publicas (MOP).

2. Retorno 7K+700, corregimiento Las Cumbres, que tiene como funcion la construccion de retornos
vehiculares derecha e izquierda. (Fincas N°164673), (Finca N°168056), (Finca N°96050), (Finca N°293152).

Los puntos requeridos se encuentran ubicados en la provincia y distrito de Panamé, corregimiento Las
Cumbres, provincia y distrito de Panama. Para su conocimiento hacemos entrega de la comunicacion
requerida para la obtencion de Certificacion de Uso de Suelo, de (1 croquis y un plano catastral) detallando
el lugar exacto (seg(n documento grafico de zonificacion) y la ubicacion del proyecto.

En el caso de requerir realizar consultas adicionales o aclaraciones al respecto de la solicitud, pueden
comunicarse con la Ing. Isabel Murillo al celular 6948 2912 o al correo isabel. murillo @constructorameco.com.

Enes erg de una pronta atencion y respuesta a lo solicitado, Sin mas. Atentamente,
>

YICENINOTERID OE ORDENARIENTE ™ T TGRIAL
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www.constructorameco.com

Tel: (507) 314-3100 « Fax: (507) 314-0634
* Balboa, Ancdn calle Tabernilla, edificio 780, pasando el Teatro Balboa. Panama.




